
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
            PRIMAR 
 
 

 
DD II SS PP OO ZZ II ŢŢ II EE   

 
 

referitor la : delimitarea secţiilor de votare din comuna Brîncoveni şi 
stabilirea sediilor acestora, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor 
membrilor din România pentru Parlamentul European din data de 25 mai 
2014 

 
 

Având în vedere : 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 79/2014 privind stabilirea zilei de 

referinţă pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European din 
anul 2014; 

- prevederile Legii nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 4/2014 
privind operaţionalizarea Registrului electoral şi pentru modificarea Legii nr. 
33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul 
European, precum şi unele măsuri pentru buna organizare şi desfaşurare a 
alegerilor pentru Parlamentul European din anul 2014; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 80/2014, privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea 
membrilor din România în Parlamentul European din anul 2014; 

În temeiul art. 63 alin. (2) şi art. 68 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală;    

 
 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

 
  Art.1.- Se delimitează secţiile de votare din comuna Brîncoveni şi se 

stabilesc sediile acestora pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European din data de 25 mai 2014, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta dispoziţie.  

Art.2.-  Dl viceprimar se însărcinează cu organizarea şi dotarea secţiilor 
de votare de pe raza comunei Brîncoveni. 

Art.3.-   Prezenta dispoziţie se comunică,  
                         -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                         -  Viceprimarului comunei Brîncoveni, 
                         -  Şcolii gimnaziale  “Voievod Brîncoveanu” din Brîncoveni. 
 

                 PRIMAR        AVIZAT 
             Ion CHEROIU                 SECRETAR AL COMUNEI 

           Cătălin STANA 
 
 

   Nr. 74 din 12 martie 2014 



 
 

diverse 
 
 

Art.1.- În raport cu populaţia localităţii noastre şi a distanţei faţă de 
reşedinţa comunei noastre, se stabilesc pentru comuna Brîncoveni, 3 secţii de 
votare privind alegerile membrilor din România în Parlamentul European din 
data de 25 mai 2014, după cum urmează: 

- SECŢIA DE VOTARE Nr. 1, pentru satul Brîncoveni, comuna 
Brîncoveni, cu sediul la Şcoala Gimnazială “Voievod Brîncoveanu”, Brîncoveni, 
Str. Primăverii nr. 96, nr. telefon/fax: 0249/417046, având arondate următoarele 
străzi: 

- Str.  A.I. Cuza 
- Str.  Constantin Brîncoveanu 
- Str.  Primăverii 
- Str.  Mânăstirii 
- Str.  Teilor  
- Str.  Câmpului 
- Str.  Liliacului 
- Str.  Stanciului 
- Str.  Tudor Vladimirescu 
- Str.  Aleea  Violetelor 
- Str.  Nicolae Titulescu 
- Str.  Aleea Plopului 
- Str.  Mureşti 
- Str.  Speranţei  
- Str.  Crizantemei 
- Str.  Lalelelor 
- Str.  Drumul Hălţii 
- Str.  Duzilor 
- Str.  Viitorului 

 

- SECŢIA DE VOTARE Nr. 2, pentru satele Ociogi şi Mărgheni, comuna 
Brîncoveni, cu sediul la Grădiniţa cu program normal “Matei Basarab”, Ociogi, 
Str. Matei Basarab nr. 151, nu are telefon propriu, având arondate următoarele 
străzi pe sate: 

 Satul Ociogi: 
- Str.  Matei Basarab 
- Str.  Orhideelor 
- Str.  Libertăţii 
- Str.  Viilor 
- Str.  Răsăritului 
- Str.  Apusului 
- Str.  Castanilor 
- Str.  Zorilor 
- Str.  Toamnei 
- Str.  Livezii 
- Str.  Mihai Viteazu 

               - Str.  Viorelelor 
 



 Satul Mărgheni: 
- Str.  Mihai Eminescu 
- Str.  Zăvoiului 
- Str.  Morăreşti 
- Str.  Bisericii 
- Str.  Bujorului 
- Str.  Macului 

- SECŢIA DE VOTARE Nr. 3, pentru satul Văleni, comuna Brîncoveni, cu 
sediul la Grădiniţa cu program normal “Domniţa Bălaşa”, Văleni, Str. Domniţa 
Bălaşa nr. 6, nu are telefon propriu, având arondate următoarele străzi; 

- Str.  1 Decembrie 
- Str.   Aleea Înfrăţirii   
- Str.  Nucilor 
- Str.  Domniţa Bălaşa 
- Str.  Trandafirilor 
- Str.  Grădinilor 
- Str.  Lipscani 

Art.2.-   Dl viceprimar se însărcinează cu organizarea şi dotarea secţiilor 
de votare de pe raza comunei Brîncoveni. 

Art.3.-  Prezenta dispoziţie se comunică,  
                        -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                        -  Viceprimarului comunei Brîncoveni, 
                        -  Şcolii gimnaziale  “Voievod Brîncoveanu” din Brîncoveni. 

 

 

 

 

                 PRIMAR        AVIZAT 
             Ion CHEROIU                SECRETAR AL COMUNEI 

         Cătălin STANA 

   Nr. ____ din 10 martie 2014 

 

 
 
 
DISPOZIŢIE privind delimitarea secţiilor de votare din municipiul Suceava şi stabilirea sediilor 
acestora  

DISPOZIŢIE 
privind delimitarea secţiilor de votare din municipiul Suceava şi stabilirea sediilor acestora, în 
vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Parlamentul European ce vor avea loc în data 
de 25 mai 2014  
    
  
Ion Lungu, Primar al municipiului Suceava; 
  
            În temeiul prevederilor Legii nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr.4/2014 privind 
operaţionalizarea Registrului electoral şi pentru modificarea Legii nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European, precum şi unele măsuri pentru buna organizare şi desfăşurare a 
alegerilor pentru Parlamentul European din anul 2014 şi ale H.G. nr. 80/2014 privind aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European din anul 2014.  
            În temeiul dispoziţiilor art. 63 alin.2 şi ale art. 68 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

                 



   
DISPUN:  

  
   

Art.1 Se delimitează secţiile de votare din municipiul Suceava şi se stabilesc sediile acestora conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

  
Art.2 Se asigură aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor Dispoziţiei prin afişare şi publicare.  

  
  
  

PRIMAR 
 ION LUNGU     

  
  

                                                                                                                         Avizat pentru legalitate 

                                                                                                                             Secretar municipiu 

                                                                                                                             Jr. IOAN CIUTAC 

Nr. 421 

Din 28.02.2014 

 
 
 
 
 
 
 


